
 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

         Schio,  19/12/2022   ore 13.00 

         Registro n°  259    

         Settore  Acquisti 

 

DETERMINAZIONE N° 259 DEL SEGRETARIO DIRETTORE 

 

************** 

 

OGGETTO: Determina di annullamento in autotutela della determinazione n. 209 del 

25.10.2022 ex art. 21-nonies della L. 241/1990 e ss.mm.ii. - Procedura aperta sotto soglia 

comunitaria, ai sensi dell'art. 36 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento del servizio di 

trasporti vari e attività di facchinaggio per il periodo 01.11.2022-31.10.2024 con possibilità di 

proroga - CIG 94185186ED 

 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 

 

 Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.15 del 22.05.2019 "Presa d'atto 

dell'autorizzazione dell'Ulss n. 8 Berica del nulla osta al trasferimento a far data dal 

17/06/2019 del Dott. Marco Peruffo e conseguente nomina dello stesso a Segretario Direttore 

dell'Ente La C.A.S.A. di Schio (VI)"; 

 Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.21 del 18.06.2019 con la quale 

il Dott. Marco Peruffo, dal 17 giugno 2019 Segretario Direttore dell'Ente, viene nominato 

Responsabile Unico dei procedimenti per l'acquisizione di beni, servizi e lavori, ai sensi 

dell'art.31 del D.lgs. 50/2016; 

 

*********************** 

 Premesso che:  

- si è reso necessario indire una procedura di gara per l’affidamento del servizio di trasporti 

vari e attività di facchinaggio in quanto era in scadenza al 31.10.2022 il contratto in essere;  

- con Determinazione n. 186 del 22.09.2022, si attivava apposita procedura a contrarre al 

fine di procedere all’affidamento del servizio di trasporti vari e attività di facchinaggio per 

il periodo 01.11.2022 – 31.10.2024 con possibilità di proroga tecnica di sei mesi, mediante 

procedura aperta sotto soglia Ue, ai sensi dell’art. 36 comma 9 del d.lgs. D.lgs. 50/2016 – 

Codice dei contratti pubblici; 

- il bando di gara datato 28.09.2022 prot. n. 2876 prevedeva la scadenza alla presentazione 

telematica delle offerte entro le ore 12.00 del giorno 19.10.2022; 

- entro i termini stabiliti dal bando di gara, e precisamente entro le ore 12.00 del giorno 

19.10.2022 erano regolarmente pervenute, tramite il portale Sintel, n. 2 (due) offerte delle 

ditte: 

1. Cristoforo Società Cooperativa Sociale ONLUS di Pontassieve (FI); 

2. Mi.Ma. Srls di Borgorose (RI); 

 Preso atto che in data 20.10.2022 e 25.10.2022 si erano svolte le sedute riservate su 

piattaforma Sintel presiedute da apposito Seggio di Gara, nel corso delle quali si era 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

proceduto al controllo della regolare documentazione amministrativa contenuta nella busta 

telematica A), al fine di constatarne la conformità a quanto richiesto dal Disciplinare di gara, 

come da Verbale n. 1 e n. 2; 

 Considerato che era stato necessario attivare con riferimento all’operatore economico 

Mi.Ma. Srls la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9 del Codice, al fine 

di sanare carenze relative alla documentazione amministrativa presentata, con particolare 

riferimento alla dichiarazione relativa al possesso del requisito di capacità tecnica-

professionale di cui all’art. 6.3, lett. a), del Disciplinare di gara; 

 Rilevato che il concorrente aveva inviato le integrazioni documentali richieste, come risulta 

dal verbale n. 2 del 25.10.2022; 

 Dato atto che con determinazione n. 209 del 25.10.2022 era stata disposta l’esclusione 

dell’operatore economico Mi.Ma. Srls dalla presente procedura di gara per le motivazioni 

indicate nel verbale n. 2 del 25.10.2022; 

 Preso atto che con nota prot. n. 3202 dd. 26.10.2022 era stata comunicata all’operatore 

economico Mi.Ma. Srls l’esclusione dalla procedura di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 5, 

lett. b), del Codice; 

 Constatato che con determinazione n. 219 del 03.11.2022 era stata disposta l’aggiudicazione 

definitiva del servizio in oggetto in favore dell’operatore economico Cristoforo Società 

Cooperativa Sociale ONLUS; 

 Considerato che in data 14.11.2022 l’operatore economico escluso, per tramite del proprio 

legale, inviava formale istanza di annullamento in autotutela della determinazione n. 209 del 

25.10.2022 che disponeva l’esclusione dell’operatore economico Mi.Ma. Srls dalla procedura 

di cui in oggetto; 

 Preso atto che con determina n. 230 del 22.11.2022 era stata disposta, ai sensi dell’art. 21-

quater, comma 2, della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., la sospensione dell’efficacia del 

provvedimento di esclusione di cui alla determinazione n. 209 del 25.10.2022; 

 Considerato che a seguito dell’adozione del provvedimento di cui sopra era stata inviata 

all’operatore economico Mi.Ma. Srls richiesta di ulteriori chiarimenti in merito al possesso 

del requisito di cui all’art. 6.3, lett. a), del Disciplinare di gara; 

 Rilevato che in data 30.11.2022 l’operatore economico Mi.Ma. Srls aveva fatto pervenire le 

integrazioni richieste dalle quali si era rilevato che lo stesso era in possesso del requisito di 

capacità tecnico-professionale di cui sopra; 

 Assunto che sussistono pertanto le ragioni di interesse pubblico all’annullamento della 

determinazione n. 209 del 25.10.2022 con cui è stato escluso l’operatore economico Mi.Ma. 

Srls in quanto lo stesso risulto fondato su un errore di valutazione in merito al possesso di 

uno dei requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura di gara de quo; 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

 Ravvisato che, conseguentemente all’annullamento del provvedimento di cui al punto che 

precede, si deve procedere all’annullamento della determinazione n. 219 del 03.11.2022 con 

la quale è stata disposta l’aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto, dovendo ora 

procedere alla valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica anche dell’operatore 

economico Mi.Ma. Srls con conseguente rideterminazione della graduatoria finale; 

 Ritenuto, a tal fine, di dover procedere alla nomina di una nuova Commissione giudicatrice, 

con il compito di valutare le offerte pervenute, individuando i seguenti tre componenti, per 

riscontrate caratteristiche professionali possedute (come da curriculum) e per la disponibilità ad 

assumere l'incarico con specifiche tempistiche per la conclusione della procedura, considerando 

che l’affidamento del servizio decorre dal 01.11.2022: 

 Presidente: Dott.ssa Monica Lara Bergozza – Responsabile Formazione e Qualità 

dell’I.P.A.B. “La C.a.s.a” di Schio (VI) – Presidente con diritto di voto; 

 Commissario: Arch. Lucio Facci – Responsabile Servizio Sicurezza e Patrimonio 

RSPP - I.P.A.B. “La C.a.s.a” di Schio (VI) – membro esperto con diritto di voto; 

 Commissario: Sig. Massimo Sbabo – Responsabile Servizio Ristorazione I.P.A.B. “La 

C.a.s.a” di Schio (VI)  – membro esperto con diritto di voto; 

 Segretario verbalizzante: Dott.ssa Marzia Rossato – Istruttore Ufficio Acquisti; 

 Considerato che il Seggio di Gara si è, pertanto, riunito in data 19.12.2022 proponendo la 

riammissione dell’operatore economico escluso, come da Verbale n. 3 conservato agli atti 

presso l’Ufficio Approvvigionamenti dell’I.p.a.b.; 

 Ravvisato che non sono decorsi più di dodici mesi dall’adozione dei provvedimenti oggetto 

di annullamento, come prescritto all’art. 21-nonies della Legge n. 241/1990; 

 Preso atto del parere relativo alla regolarità del procedimento espresso dal Responsabile 

dello stesso 

DETERMINA 

Per quanto sopra riportato:  

 

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di prendere atto del Verbale n. 3 del 19.12.2022 del Seggio di Gara, concernente la 

riammissione del concorrente escluso Mi.Ma. Srls; 

3. Di annullare, ricorrendone i presupposti per le motivazioni di cui in premesse, ai sensi 

dell’art. 21-nonies, comma 2, della Legge 241, la determinazione n. 209 del 25.10.2022 

relativa all’esclusione dalla procedura in oggetto dell’operatore economico Mi.Ma. Srls e, 

conseguentemente, di procedere all’annullamento della determinazione n. 219 del 

03.11.2022 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione definitiva della procedura in 

oggetto, al fine di procedere alla valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica 

anche dell’operatore economico Mi.Ma. Srls con conseguente rideterminazione della 

graduatoria finale; 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

 

4. Di dare mandato al RUP di comunicare agli operatori economici Mi.Ma. Srls e Cristoforo 

Società Cooperativa Sociale ONLUS dell’avvio del procedimento di annullamento in 

autotutela della determinazione n. 209 del 25.10.2022 di esclusione dell’operatore 

economico Mi.Ma. srls e conseguente annullamento in autotutela della determinazione n. 

219 del 03.11.2022 di aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto; 

5. Di nominare, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate, 

la Commissione giudicatrice relativa alla Procedura aperta sotto soglia UE, art. 36 comma 9 

del D.lgs 50/2016, per l’affidamento del servizio di trasporti vari e attività di facchinaggio 

per il periodo 01.11.2022 – 31.10.2024 con possibilità di proroga tecnica di sei mesi, 

individuando i seguenti componenti: 

 Presidente: Dott.ssa Monica Lara Bergozza – Responsabile Formazione e Qualità 

dell’I.P.A.B. “La C.a.s.a” di Schio (VI) – Presidente con diritto di voto; 

 Commissario: Arch. Lucio Facci – Responsabile Servizio Sicurezza e Patrimonio 

RSPP - I.P.A.B. “La C.a.s.a” di Schio (VI) – membro esperto con diritto di voto; 

 Commissario: Sig. Massimo Sbabo – Responsabile Servizio Ristorazione I.P.A.B. “La 

C.a.s.a” di Schio (VI)  – membro esperto con diritto di voto; 

 Segretario verbalizzante: Dott.ssa Marzia Rossato – Istruttore Ufficio Acquisti; 

 
6. Di aver acquisito agli atti le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi del DPR 445/2000, in 

ordine all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 

del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. di tutti i componenti sopra indicati; 

 
7. Di pubblicare la presente determinazione di nomina della commissione giudicatrice e i 

curricula dei suoi componenti sul profilo dell’I.P.A.B., come previsto dall’art. 29, comma 1, 

del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
8. Di prendere atto che la prima seduta di gara è fissata per il 12.01.2023 ore 09.00; 

 

9. Di disporre, ai sensi dell’art.29 del D.lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente atto nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;  

 

10. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nell’Albo Pretorio on-line per la durata di 

15 giorni, previo visto del Responsabile della trasparenza, per quanto di sua competenza. 

 

 

 

 

 

   

                   

 

  

             

 IL RESPONSABILE 

DELL’ISTRUTTORIA 

 

Dott. Peruffo Marco 

 

* F. to 

 

______________ 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

 

                                     

 

 

 

                      

 

 

 

  

 

 

 

 

* ai sensi ex art. 3 c. 2 D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

DELLA TRASPARENZA 

 

Dott. Peruffo Marco 

 

   * F. to 

 

_________________ 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 

RESP. DEL PROCEDIMENTO 

 

Dott. Peruffo Marco 

 

   * F. to 

 

_________________ 


